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Transcurrido el plazo anterior para la retirada de dichas
notificaciones, si el sujeto pasivo no la hubiera realizado, se
entenderán a todos los efectos como notificadas.

CAPÍTULO V

OTRAS MEDIDAS

Artículo 12. Modificación de la Ley del Principado de Astu-
rias 1/1994, de 21 de febrero, sobre Abastecimiento y Sanea-
miento de Aguas

La Ley del Principado de Asturias 1/1994, de 21 de febrero,
sobre Abastecimiento y Saneamiento de Aguas, queda modifi-
cada como sigue:

Uno. Se modifica el artículo 10 que pasa a adoptar el
siguiente tenor: 

"Artículo 10. Creación.

1. Se crea, como tributo propio de la Hacienda del Principa-
do de Asturias, un canon de saneamiento. Este canon se aplicará
en todo el territorio de la Comunidad Autónoma. 

2. La recaudación del canon de saneamiento quedará afecta-
da íntegramente a la financiación de:

a) Gastos de explotación, mantenimiento y gestión de las
obras e instalaciones de depuración de aguas residuales defini-
das en esta ley o consideradas en los planes directores como de
interés regional.

b) Gastos de inversión en las obras e instalaciones referidas
en la letra a) anterior.

3. Los recursos obtenidos a través del canon de saneamiento
deberán ser objeto de contabilidad separada por la Junta de
Saneamiento. El Principado de Asturias podrá fiscalizar dicha
contabilidad, así como la ejecución de las obras financiadas con
estos recursos.

4. El pago de intereses y la amortización de créditos para la
financiación de las inversiones a que se refiere la letra b) del
punto 2 anterior podrán garantizarse a cargo de la recaudación
que se obtenga con el canon de saneamiento.

5. El canon de saneamiento es incompatible con la imposi-
ción de tasas, precios públicos así como de contribuciones espe-
ciales y otros tributos de carácter autonómico o local, destina-
dos a la financiación de los gastos a que se refieren los aparta-
dos anteriores. 

El canon de saneamiento es compatible con cualquier otra
exacción que pueda recaer sobre el agua, siempre que no grave
el mismo hecho imponible.

6. En el caso de las obras de depuración que en los planes
directores no sean consideradas de interés regional, se articula-
rán las medidas previstas en la disposición adicional primera
para evitar la doble imposición."

Dos. Se modifica el apartado 2. a) del artículo 17 "Tipo de
gravamen", que queda redactado como sigue: 

"2. El tipo de gravamen, en función de la base imponible a
que deba aplicarse será el siguiente: 

a) En los supuestos contemplados en los artículos 16, 16 bis
y 16 tercero de la presente ley: 

—Usos domésticos........................................ 0,3300 €/m3

—Usos industriales ....................................... 0,3929 €/m3

En aquellos casos en que un contribuyente realice ambos
tipos de consumo y no tenga instalados mecanismos de aforo en

razón de los distintos usos o por las circunstancias que se den
en el caso de que no sea posible su distinción, se aplicará el tipo
más elevado."

Tres. Se modifica el valor de los coeficientes "a", "b", "c" y
"d" del anexo V:

"a", el coeficiente independiente de la contaminación, que
indica el precio asignado exclusivamente al volumen vertido.
Su valor es de 0,0944 €/m3.

"b", el coeficiente que indica el precio por unidad de conta-
minación en SS. Su valor es de 0,3862 €/kg.

"c", el coeficiente que indica el precio por unidad de conta-
minación en DQO. Su valor es de 0,3433 €/kg.

"d", el coeficiente que indica el precio por unidad de conta-
minación en NTK. Su valor es de 1,0731 €/kg."

Artículo 13. Modificación del Texto Refundido de las Leyes
de Tasas y de Precios Públicos, aprobado por Decreto Legislati-
vo del Principado de Asturias 1/1998, de 11 de junio

El Texto Refundido de las Leyes de Tasas y de Precios
públicos, aprobado por Decreto Legislativo del Principado de
Asturias 1/1998, de 11 de junio, queda modificado como sigue:

Uno. Se modifica el artículo 34, que queda redactado como
sigue: 

"Artículo 34. Tarifas

a) Por inserción de textos:

1) En las inserciones de tipo ordinario el precio del carácter,
en tipografía verdana y tamaño de 9 puntos será de 0,06093
euros. La tarifa será de 365,54 euros para una página con una
mancha efectiva de 245 mm. de alto por 175 mm. de ancho, de
6.000 caracteres. El carácter del espacio en blanco tendrá la
consideración de cualquier otro carácter, y por tanto se tarifará
de igual manera. Para tablas, gráficas, planos, fichas o cualquier
otro elemento que no sea estrictamente texto, el precio del milí-
metro de altura del ancho de una columna de 175 mm. será de
1,492 euros independientemente del porcentaje del total del
ancho de la línea de 1 mm. de altura empleado.

2) En las inserciones de tipo urgente, la tarifa será un 100
por cien superior a las del carácter ordinario. A estos efectos se
considerarán urgentes las inserciones cuando así lo indicasen
expresamente los remitentes de los textos y la publicación de
los mismos se efectúe dentro de los seis días hábiles siguientes
a la fecha de recepción de la correspondiente solicitud en la
administración del Boletín Oficial del Principado de Asturias.

b) Por la adquisición de discos compactos (CD):

Suscripción durante el año natural ................ 61,17 euros.

Por cada unidad de CD de cada .................... 15,29 euros."

Dos. Se modifica la rúbrica de la Sección 1.ª del capítulo III
del título II, que queda redactada como sigue:

"Sección 1.ª. Tasa por expedición de títulos académicos y
profesionales correspondientes a las enseñanzas establecidas
por la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de ordenación
general del sistema educativo, y por la Ley Orgánica 2/2006, de
3 de mayo, de educación".

Tres. Se modifica el apartado 1 del artículo 48 "Hecho
imponible", que queda redactado como sigue:

"1. Constituye el hecho imponible la expedición de los títu-
los académicos y profesionales acreditativos de la superación
de las enseñanzas reguladas en la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de


